
quarta-feira, 19 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

relacionados, desta Capital ao município de Capanema, via 
terrestre, no dia 25.03.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANTÔNIO MARCOS DA SILVA 
FERREIRA – Auxiliar de 
Administração

Participarem de Reunião 
objetivando viabilizar a 
implantação do Programa 
“O Ministério Público e 
a Comunidade” naquele 
município

MARLY DANTAS NERY – 
Assessor Especializado

 GUNNARVINGREN ANDRADE 
BITTENCOURT – Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 12 de março de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 533/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Salinópolis, via 
terrestre, no dia 18.03.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANDRÉ DE OLIVEIRA 
SOBRINHO – Técnico 
Especializado

Avaliar necessidade de Obras na 
Promotoria de Justiça e residência 
Oficial daqueles municípios

RAIMUNDO AFONSO 
PEREIRA – Motorista  Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 13 de março de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 0545/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato do Procurador-Geral de Justiça, 
datado de 27.02.2008, publicado no DOE de 29.02.2008, que 
nomeou o servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR 
para ocupar o cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Promotoria de Justiça de Anajás, Pólo Tocantins/Marajó;
R E S O L V E:
I. RELOTAR a servidora efetiva MARIA DE NAZARÉ CARDOSO 
DOS SANTOS, da Promotoria de Justiça de Anajás para a Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará, a partir de 24.03.2008.
II. RELOTAR a servidora efetiva IDARLIENE CORRÊA DOS 
PRAZERES, da Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará para a 
Promotoria de Justiça de Curralinho, a partir de 27.03.2008.
III. RELOTAR a servidora efetiva MARIA TEREZINHA DE 
JESUS QUARESMA DE MIRANDA, da Promotoria de Justiça 
de Curralinho para a Promotoria de Justiça de Breves, a partir 
de 28.03.2008.
IV.  RELOTAR o servidor efetivo JEFFERSON FERREIRA 
SILVA, da Promotoria de Justiça de Breves para a Promotoria 
de Justiça de Salvaterra, a partir de 07.04.2008.
V.                  RELOTAR o servidor efetivo LEONARDO 
OLIVEIRA DE BRITO, da Promotoria de Justiça de Salvaterra 

para a Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a partir de 
08.04.2008.
VI.  RELOTAR o servidor efetivo JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS 
BARBOSA, da Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri para a 
Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a partir de 10.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
Belém (PA), 17 de março de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

Área Técnico-Administrativa
EDITAL 006/2008-CSMP

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos arts. 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER 
aos senhores Promotores de Justiça de 1ª entrância que se 
encontram abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as 
inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento 
do cargo vago nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

 

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 04 VAGAS

 
 

Nº CARGO CRITÉRIO

      1      PJ DE JURUTI MERECIMENTO

      2      PJ DE FARO ANTIGÜIDADE

      3      PJ DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA MERECIMENTO

      4      PJ DE PORTEL ANTIGÜIDADE

 Belém-Pa, 18 de março de 2008.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça,
em exercício.

PORTARIA Nº. 002/2008-MP/1ªPJ/DC/PP
O 1º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público da Comarca de Belém/PA, torna público a 
instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se 
encontra à disposição na sede da 1ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, à Rua Ângelo 
Custódio, 36 – Prédio Anexo I do Ministério Público – Belém/PA.
Procedimento Extrajudicial nº. 034/2008-MP/PJ/DC/PP.
Requerente: Rafael Rodrigues Lima, Lady Anny Araújo do 
Espírito Santo e Outros.
Requerido: Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Assunto: Denúncia de possíveis irregularidades na Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, onde ocupantes de cargo em 
comissão ou de natureza temporária, estariam exercendo funções 
destinadas a cargos de provimento efetivo, por concurso.

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, DINÁ RODRIGUES DE 
MATOS, portadora da Carteira de Identidade no 1629017-SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em 
concurso público, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-
AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
28 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARLOS 
ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, portador da Carteira 
de Identidade no 1678443-PC/PA, 2ª via, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
28 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO - ATA EXTRADINÁRIA - 17-03-2008
Extrato da Ata da Sessão Extraordinária do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público realizada em 
17.03.2008.
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e oito, 
às dez horas, no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no 
Edifício-Sede do Ministério Público, sito à Rua João Diogo, 100, 
nesta Cidade de Belém, reúne-se o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, sob a Presidência do Exmo. Sr. Dr. ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Procurador-Geral de 
Justiça, em exercício; presentes a Dra. UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, Corregedora-Geral do Ministério Público, e os 
Senhores Conselheiros, Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, Secretário do Conselho Superior, Dr. PEDRO PEREIRA 
DA SILVA, Dra. OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES e a 
Conselheira Convocada, Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS, sendo justificada a ausência da Conselheira, 
Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES. Verificada a 
existência de quorum e aberta a Sessão o Conselho Superior 
passa a apreciar o Processo n° 001/2008, referente à elaboração 
de lista sêxtupla de membros do Ministério Público do Estado do 
Pará para concorrer à indicação à vaga de Ministro do Superior 
Tribunal de Justiça destinada pelo quinto constitucional ao 
Ministério Público, informada pelo Excelentíssimo Senhor Ministro 
RAPHAEL DE BARROS MONTEIRO FILHO, Presidente do STJ, 
através dos ofícios 162/GP e 177/GP, de 13 e 19 de fevereiro de 
2008, respectivamente. O Conselho Superior analisa os pedidos 
de inscrição à indicação na lista sêxtupla apresentados pelo 
Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES e pela Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ, e, considerando que ambos os candidatos preenchem 
os requisitos legais e não incorrem nas situações que importam 
em inelegibilidade, DECIDE, por unanimidade de votos, 
conforme manifestações abertas e fundamentadas de todos os 
seus integrantes, observando o que dispõem os artigos 2° e 3° 
da Resolução n° 001/2008/MP/CSMP, INDICAR os nomes do 
Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES e da Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ para integrar a lista sêxtupla de membros do Ministério 
Público do Estado do Pará para indicação à vaga de Ministro do 
Superior Tribunal de Justiça destinada ao Ministério Público pelo 
quinto constitucional e autoriza o encaminhamento da lista 
sêxtupla ao Excelentíssimo Senhor Presidente do STJ, pelo Exmo. 
Sr. Procurador-Geral de Justiça.

AVISO - CGMP
A V I S O

A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA aos candidatos interessados, que 
os RELATÓRIOS pertinentes ao Edital publicado no DOE de 
19/12/2007 (Edital nº 27/2007-CSMP - Remoções na 2ª 
entrância) para os cargos de PJ de Oriximiná (Mer) e 1º PJ 
Criminal de Ananindeua (Ant), estão disponíveis para consulta 
na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 13, § 1º da 
Resolução nº 02/2007/MP/CSMP.
Belém (PA),  18 de março de 2008.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público


